Allah’a nispet eden Ehli Hadîs’e mensup âlimler tarafından tekfir

edilmiş ve sapık olarak nitelendirilmiştir.7 Cehmiyye’nin başta ta‘tîl

telakkisi olmak üzere farklı görüşleri çeşitli akâid ve kelâm

kitaplarıyla “milel ve nihal” türü eserlerde eleştirildiği gibi bu

konuda müstakil reddiyeler de yazılmıştır. Cehm b. Safvân’ın
(128/745-46) ölümünden yaklaşık bir asır sonra kaleme alınan
Ahmed b. Hanbel’in (241/855) “er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-
Cehmiyye” adlı risalesi, bu konunun bir örneğidir.

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) “er-Red ale’z-Zenâdıka ve’l-
Cehmiyye” adlı reddiye türü eseri, Kıvâmüddin Burslan tarafından

“İmam Ahmed’in Bir Eseri: İslam’ın En Kadim İki Mezhebinin
Münakaşası” başlıklı tercüme makale olarak Osmanlı Türkçesine

kazandırılmıştır.

Çalışma, 1928 yılı öncesine ait olması sebebiyle okumada

İslâm muhitinde inkişaf eden dinî safhaları ve bilhassa mezhep

mücadelelerini tetkik etmek için kadim menbalardan hareket etmek

12 Ahmed b. Hanbel, er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-Cehmiyye. Ayrıca bkz. Osman

Çamur, Cehm b. Safvân’ın İtikâdî Görüşleri ve Tesirleri (128/745-746)
(Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,
2017), 124-125.

13 Yaşar Çetinkaya, Dârülfünun İlâhiyat Fakültesi Mecmûası’nda Yayımlanmış
Kelâm Makaleleri (Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

ve mezhep münakaşalarına tahsis edilen ilmî eserlerde kaynak

olarak zikredilmekte ise de eserin mevcut olup olmadığı hakkında

malumatımız yoktu.17 Nihayet son zamanlarda İstanbul’da eserin
bir nüshasına tesadüf edilmiştir.18

16 Doğumu 164 vefatı 241
17 İbn Teymiyye (728/1328), Ahmed b. Hanbel’in bu eserinden kitaplarının çok

yerlerinde ihticâc ettiği gibi bazı parçalarda naklediyor. Mesela “Muvâfakatu’l-
ma‘kûl li’l-menkûl” (cüz 1 sayfa 8) de eserin hutbesini, (cüz 2 sayfa 150-152)
de bir bölümü tamamıyla ve diğer bölümü kısmen nakletmiştir. Aynı şekilde
“Minhâcu’s-sünne” (cüz 3 sayfa 69) da kitabın hutbesini ve “Risâletu’l-furkân”

adlı eserinde (sayfa 110) hutbenin bir parçasını nakletmiştir. Seffârînî’de
(1188/1774) “Levâihu’l-envâri’l-behiyye ve sevâtı‘u’l-esrârı’l-eseriyye” adlı
eserinde İmam Ahmed’in kavliyle ihticâc eder ve mezkûr eserden parçalar
nakleder. Mesela, “Levâih…” (cüz 1 sayfa 58) de eserin hutbesini ve (cüz 2
sayfa 33) de bir bölümünü tamamen nakletmiştir. Nakil olunan bu parçalar

ile elimizde olan metnin ibaresi arasında müstensih hatasına hamlolunacak
bazı tehâlüf, ziyade ve noksan bulunmakla beraber aynı manayı ifade
ediyorlar ve kitabın sıhhatinde şüpheye mahal bırakmıyorlar. İbn Hacer’de
(852/1442) Buhârî şerhinde bu eserden bazı fıkralar naklediyor. Seffârînî,
eserin İmam Ahmed’e nispetini tashih hususunda şöyle diyor: İmam
Ahmed’in bu kitabını mezhebin bütün imamları zikretti. Hallâl (311/923),
“Bu kitabı Abdullah’ın kitabından istinsah ettim o da pederinin kitabından

nakletmişti” diyor. Aynı şekilde, Kadı Ebû Ya‘lâ (526/1131) “İbtâlu’t-te’vîl”
adlı kitabında İmam’ın bu eserinden naklettiği parçalar ile ihticâc ediyor.
Aynı şekilde, İbn Akîl (513/1119), mezkûr eserde olan bazı şeyleri kendi
kitabında zikrediyor. İmam Beyhakî (458/1066) de bazı parçalar naklediyor.

mevcut olan bazı fikirlerin hangi kaynaktan geldiğini

göstermesindedir. Bu izâhât kitabın ehemmiyetini göstermeye kâfi

geldiği için fazla malumata gerek görmeyerek aynen tercümesini
takdim ediyorum.

*****

Bu kitabın İmam’a nispetini İbn Teymiyye tashih etti. Muhakkik İbn Kayyîm
(751/1350) de buna itimat etti ve “el-Cuyûşu’l-İslâmiyye” adlı eserinde tashih
etti (“Levâih” cüz 1 sayfa 58). Seffârînî, bu eserin tamamı Hallâl’in “es-Sünne”
adlı kitabında mevcud olduğunu kaydediyor. “Keşfü’z-zunûn” bu kitabı

cevâmi‘ sırasında “Câmiu’s-sünen” adıyla zikrediyor ve “kendi babında
nazîrsiz bir kitaptır.”